- 1 -

池数资函〔2022〕127 号

[A]

关于对市五届人大一次会议第 45 号建议
的答复

徐俊代表：

您提出的关于“数字赋能、转型发展，助力数字池州”的建

议收悉，现就办理情况答复如下：

（一）高质量做好统筹谋划。一是统筹推进“数字池州”建

设，成立市委书记任组长，市委副书记、市长任第一副组长的市

加快建设“数字池州”工作领导小组，深入谋划“数字池州”建

设体系，编制《池州市十四五“数字池州”建设规划》，按照“1357”

的总体思路构建“数字池州”任务框架体系。二是加快推动工业

互联网发展，出台《池州市工业互联网创新发展行动计划

（2021-2023 年）》，进一步细化落实举措，推动工业互联网赋能

制造业高质量发展，促进我市制造业数字化、网络化、智能化转

型。三是促进数字经济健康发展，印发《池州市人工智能和数字

经济产业集群发展规划》，围绕大数据、智慧教育、智慧社区、

- 2 -

物联网、软件与信息服务、智慧物流和直播电商 7 个子业态建设，

细化任务措施，印发产业集群建设实施方案，拟制年度工作要点。

（二）加大政策扶持力度，促进产业集群数字化发展。根据

省里有关政策措施，出台《支持 5G 建设应用及促进工业互联网

发展若干政策》，从加快 5G 网络建设、推进 5G 应用发展、促进

工业互联网发展以及加强 5G 网络等电信基础设施建设与保护等

四个方面细化扶持政策措施。同时，对照目标任务，摸排培育了

以广信农化、华尔泰和睿成微电子等一批企业级工业互联网平台

项目，38 个企业数字车间，7 个智能工厂和华安起重等一批“5G+

工业互联网”应用场景，并获得了省里的项目认可和支持。并拟

出台池州市大数据企业培育认定实施细则，加大对大数据企业扶

持力度。

（三）加大宣贯力度，增强数字经济思维能力。一是市政府

与工业和信息化部电子第五研究所进一步深化合作，充分利用电

子五所的技术、人才、资源、服务优势，围绕我市传统企业转型

升级、新兴产业提升，深入开展“引智强企”活动，为企业送去

新理念、新技术、新模式等，帮助寻找企业转型升级路径，开展

深层次合作交流，推动我市制造业高端化、信息化发展。二是结

合省数据资源局 10 月举办的全面建设数字安徽加快数字经济发

展培训班，开展市级人工智能与数字经济专题培训班，加大对有

关领导干部、部门负责同志以及重点企业负责人培训力度，提升

其数字经济思维能力，增强发展数字经济本领。

- 3 -

下一步，将结合省里的《推进制造业数字化模式创新行动方

案（征求意见稿）》和《加快发展数字经济行动方案（2022-2024

年）（征求意见稿）》，结合池州实际，认真抓好落实，进一步推

动数字赋能、转型发展，助力“数字池州”建设。

池州市数据资源管理局

2022 年 7 月 8 日

（联系人：罗志，联系电话：15956608100）

抄送：市人大常委会人选工委，市政府办公室议案提案办理科。